Sollen drey Vormundschaften eine Entschuldigung gegen die Uebernehmung einer vierten geben; so wird ferner erforderlich, daß sie nicht dürfen affectatae seyn, d. h. sie müssen vom Vormunde weder gesucht, noch solche Vormundschaften seyn, gegen die sich der Vormund hätte entschuldigen können, welche er aber, weil sie vielleicht nicht bedeutend waren, freywillig übernahm, um die Zahl von

44) Ad Modestinum h. L. (Tom. IV. Th. Ottonian pag. 1601.)

45) S. Ant. SCHULTE Notae ad Digesta seu Pand. Tom. IV. ad L. 15. §. 9. D. h. t. pag. 463.

46) L. 26. §. 1. D. de testam. tut.

47) S. POTHIUS Pand. Justinian. Tom. II. h. t. Nr. XIII. Not. k. pag. 137.

brey Eutesen voll zu machen, und gegen mehrere, vielleicht
beschwerlichere, gesichert zu sehn. Solche Eutesen werden
nicht gerechnet, weil eine Last, die sich der Vormund selbst
auflegte, ihm nicht zur Entschuldigung dienen kann^{48).} In den Vaticanischen Fragmenten heißt es §. 188.

*In tribus non imputabitur tutela vel cura,
quae affectata est: affectatam sic accipiemus, si
vel appetita videatur, vel cum posset quis se ex-
cusare, ab ea se non excusavit. Créditur enim
affectasse, qui onus, cum posset declinare, non
recusavit. Et id saepe decretum est in tute, qui
non potuit invititus dari tutor, vel in curatore, qui
cuius fuerat tutor, curator est nominatus^{49).}*

In den Institutionen sagt Justinian §. 5. h.
Item tria onera tutelae non *affectatae*, vel cu-
rae, praestant vacationem, quamdiu administrantur.
Theophilus erklärt das *affectare tutelam* in seiner
griechischen Paraphrase⁵⁰⁾ so: εἰ πολλαῖς ἐσπουδασσά
την τοῦδε ἐπιτροπὴν η̄ κονρατωρειαν ὑπεισελθεῖν,
οὐσαν εὐτελεστάτην, οὐκ αποτηρῷσσει τὸν τῶν τριῶν
ἀριθμὸν. d. h. nach der Reichischen Uebersetzung: si
forte alicuius tutelam vel curam, quae tenuissima

- 48) S. Franc. HOTOMANI Commentar. in Institution. Justin.
ad s. 5. h. tit. pag. 95. welcher sehr richtig sagt: *Affecta-
tas tutelas* Icti in hac causa non simpliciter intelli-
gunt ambitiose et cupide expetas; sed ob id data
opera expetas, ut ad numerum prodesse possint. Man
vergleiche noch L. 2. §. 9. D: Si quis, caution. (L. 2.)
L. 18. §. 1. D. de lege Cornel. de falsis. (XLVIII. 10.)
- 49) S. de BUCHHOLTZ Vatican. Fragment. ad h. §. 188.
pag. 147.

- 50) Lib. I. Tit. 25. §. 5. Tom. I. pag. 192. edit. Reitz.

erat, suscipere studui: non implebit ea numerum trium. Also wenn man sich um eine geringfügige Tute bewirbt, um damit die Zahl voll zu machen, und sich gegen jede neue Tute schützen zu können. Allein eine solche Tute soll nicht gerechnet werden. Diese Erklärung des Theophilus haben auch Everb. Otto⁵¹⁾, und Emund Merillius⁵²⁾ zu der ihrigen gemacht. Otto sagt nämlich: *affectare est studiose unam et alteram tenuissimam tutelam suscipere, ut a molesta immimente excusatio esset parata; und Merillius: Adfectata tutela est, si quis tutelam pauperis patrimonii adfectaverit, ut gravioris tutelae opus detrectare posset⁵³⁾.* Mit dieser Erklärung des Theophilus stimmt aber auch Modestinus überein. Die aus Derselben *libro VI. Excusationum*⁵⁴⁾ genommene Stelle lautet also:

Ἐοδὲ δέ καὶ ὁ τρεῖς ἔχων ἐπιτροπὰς ή κουρατοπίας, οὐκ ἔχει δίκαιον ἀφέσεως οἶον ἐάν τις ἐπιτηδεύσῃ ἀναδέξασθαι. ἦδη δέ καὶ ὁ μετρίον γενόμενος ἐπιτρόπος, ἐπιτηδεῦσαι δοκεῖ. i. e. Interdum etiam is, qui tres tutelas habet, aut tres curas, non habet iustum excusationis causam, utputa si quis, ut tutor fieret, adfectaverit: atque et is, qui pauperis, oder wie der alte Interpret hier richtiger, als

51) Notae criticae et Commentar. ad. Institution. Justin. §. 5. h. t. pag. 146. (Trajecti ad Rhen. 1729. 4.)

52) Commentar. in Institut. Justin. h. t. §. 5.

53) Man vergleiche noch Brissonius de Verbor. Signif. voc. *Adfectare*, und Donellus Lib. III. Cap. 9. §. 15.

54) L. 15. §. 15. D. h. t.

Augustinus⁵⁵⁾ übersetzt hat, *modici patrimonii factus est tutor, adfectasse videtur.*

Dieser Erklärung entspricht auch die Verordnung der Kaiser **Severus** und **Antoninus** L. *in. C. Qui numero tutelarum se excusant.* (V. 69.) vollkommen, wenn sie sagen:

Si tres tutelas vel curas eodem tempore non defunctorie susceptas administras: onere quartae tutelae seu curationis pupillorum seu adolescentium non gravaberis.

Denn dies heißt, wie Franz Hotoman⁵⁶⁾ diese Verordnung erklärt hat, nichts anders, als: *Si non ad*

55) Anton Augustinus, bei Otto Tom. IV. Theor. pag. 1602; hat die Worte: *οἱ μετριοὶ γερόμενοι ἐπιτρόποι*, so übersetzt, *qui pauper est tutor.* Allein offenbar unrichtig, wie Jac. Curacius Commentar. ad h. Tit. Pand. ad L. 2. h. t. Verb. *Tertia causa* etc. Ant. FABER Jusprud. Pepinian. scient. Tit. XXIV. Princ. I. Illat. 9. pag. 1146. und Arn. VENNUS Commentar. ad §. 5. Institution. h. t. Verb. *Non adfectatae* gezeigt haben. Unter *μετριοῖ* ist hier *οφανοῦ* oder *οὐσίας* zu verstehen. Es geht folglich auf den Pupillen und sein Vermögen, keineswegs aber auf den Wurmund. Diese Interpretation unterstützt auch die Paraphrase des Theophilus.

In den *Basilicis*. Lib. XXXVIII. Tit. 1. Const. 15. pag. 10. (Tom. V. Fabroti.) heißt es: *οὗτοι οἱ μετριοὶ ἐπιτρόποι*, welches Fabrotus ganz richtig, *vel qui pupilli mediocris tutelam gerit*, übersetzt hat. Alles beweist die Unrichtigkeit der sonst vorzüglichen Augustinschen Übersetzung.

56) Comment. ad §. 5. I. h. t. pag. 95. S. auch die Bemerkung des Fabrotus ad Paraphrasin Theophili §. 5. h. t. in edit. Reitzü. Tom. I. pag. 191.

*legitimum numerum explendum, non in legis fraudem, non ad πρόφασιν, et excusationem quaerendam, sed vere tria onera sustines: quia non trium tutelarum, sed trium onerosarum numerus excusat?*⁵⁷⁾